
 

 

 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

   

       

 Ano 5 – Nº. 24 – Publicação 25/02/2021 

 
 

 

 

Josealdo Tonholo 

Reitor 

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora 

Ubirajara Oliveira 
Chefe de Gabinete 

Bruno Morais Silva 
Diretor-Geral (DAP) 

Amauri da Silva Barros 
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD) 

Iraildes Pereira Assunção 
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP) 

Clayton Antônio Santos da Silva 
Pró-reitor de Extensão (PROEX) 

Alexandre Lima Marques da Silva 
Pró-reitor Estudantil (PROEST) 

Arnobio Cavalcanti Filho 
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST) 

Wellington da Silva Pereira 
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho (PROGEP) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA) 

Célio Fernando de Sousa Rodrigues 
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH  



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

     Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 24 – de 25 de Fevereiro de 2021 - Publicação em 25 de Fevereiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 19/2021 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 129/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): THIAGO QUEIROZ DE FIGUEIREDO, siape 3530850. Lotação: FEAC. OBJETO: Prorrogar o contrato de 
professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.021278/2020-60. VIGÊNCIA: 
03.01.2021 a 09.05.2021. DATA DE ASSINATURA: 05 DE FEVEREIRO DE 2021. 
*Publicado no DOU de 22/02/2021, seção 3, pág. 52. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 20/2021 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 97/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): WILLIANNY SANTOS AIRES, siape 3145126. Lotação: CAMPUS DO SERTÃO/SANTANA DO IPANEMA. 
OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 
23065.001944/2021-21. VIGÊNCIA: 01.02.2021 a 22.04.2021. DATA DE ASSINATURA: 05 DE FEVEREIRO DE 2021. 
*Publicado no DOU de 22/02/2021, seção 3, pág. 52. 

 
BRUNO MORAIS SILVA 
DIRETOR GERAL/DAP 

 
 

  



3 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

     Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 24 – de 25 de Fevereiro de 2021 - Publicação em 25 de Fevereiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

CORREGEDORIA SECCIONAL 

 
CONCESSÃO 

 
PORTARIA Nº 14, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021 

 

O CORREGEDOR SECCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

em razão do cargo ao qual foi nomeado pela Portaria GR nº 986, de 26 de novembro de 2020; e em obediência ao 

Decreto 5.480, de 30 de junho de 2005, nos termos do Memorando nº 001/2021 – CPAD/P14/CORREGEDORIA/UFAL, 

de 22 de fevereiro de 2021, resolve: 

I – Conceder a recondução do prazo, com fulcro nos arts. 143 da Lei 8.112/90, c/c art. 32 e ss. da IN nº 14 da CGU, com 

a finalidade de dar curso e concluir as atividades da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, constituída pela 

Portaria nº 14 de 28 de fevereiro de 2020, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços nº 37 de 03/03/2020, prorrogada 

pela Portaria nº 50, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços nº 181, de 23 de dezembro 

2020, para dar continuidade e conclusão à apuração das supostas irregularidades administrativas investigadas nos 

autos do processo nº 23065.003808/2019-16, com os mesmos poderes, aproveitando a instrução e os documentos já 

produzidos; 

II – Manter na Comissão os servidores RICARDO FERREIRA CARLOS DE AMORIM, matrícula SIAPE nº 1349968, SHIRLEY 

ARIANA FEITOSA VERÍSSIMO, matrícula SIAPE nº 1988706 e FABIANA RECHEMBACH, matrícula SIAPE nº 1587651, sob 

a presidência do primeiro; 

III – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, com início em 25 de fevereiro de 2021 e 

término em 25 de abril de 2021; 

IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Daniel Luiz de Melo Gomes Cordeiro 

 


